

F.I.A.S.O.
FEDERAZIONE ITALIANA AZIENDE SANITARIE E OSPEDALIERE
VIA GIUSEPPE ZANARDELLI N. 7 00186 - ROMA
C.F. 97152190589
P.IVA 11071341009

STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2023

ATTIVO	ATT. ISTITUZ.	ATT. ISTITUZ.	ATT. COMM.	ATT. COMM.
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
B) IMMOBILIZZAZIONI				
I - Immobilizzazioni immateriali				
1) Spese manutenzione su beni di terzi	57298	43145		
7) altre				
II - Immobilizzazioni materiali				
1) impianti di condizionamento	21.746,00	25.955,00		
2) telefonia mobile	100,00	200,00		
3) altri beni	11.859,00	8.722,00		
4) Mobili e arredi	63.493,00	61.056,00		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	154.496,00	139.078,00		
C) ATTIVO CIRCOLANTE				
II - Crediti				
1) crediti v/associate	326.500,00	316.250,00		
4) crediti tributari	578,00	4.021,00	77,00	
5) verso altri	16.500,00	18.329,00	4.000,00	
6) crediti diversi	6.350,00	6.296,00		
7) crediti v/clienti			27.567,00	3.000,00
8) collegamento attività commerciale/istituzionale			11.065,00	35.071,00
9) crediti v/personale				
IV - Disponibilità liquide				
1) Depositi bancari e postali	655.791,00	683.019,00		
3) Denaro e valori in cassa	538,00	505,00		
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	1.006.257,00	1.028.420,00	42.709,00	38.071,00

E - RATEI E RISCONTI				
1) Risconti attivi	11.345,00	12.028,00		
2) Ratei attivi				
TOTALE RATEI E RISCONTI	11.345,00	12.028,00		
TOTALE ATTIVO	1.172.098,00	1.179.526,00	42.709,00	38.071,00
PASSIVO				
A) PATRIMONIO NETTO				
I - Patrimonio Libero				
1) Risultato gestionale esercizio in corso	395,00	- 132.647,00	532,00	- 330,00
II - Fondo di dotazione	752.153,00	884.800,00		
III - Utili a nuovo			38.071,00	38.401,00
TOTALE PATRIMONIO NETTO	752.548,00	752.153,00	38.603,00	38.071,00
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO				
I - Fondo indennità di licenziamento	147.983,00	144.406,00		
TOT.TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	147.983,00	144.406,00		
D - DEBITI				
6) Debiti verso fornitori	121.817,00	129.342,00	4.000,00	
7) Debiti tributari	24.909,00	20.847,00	106,00	
8) Debiti v/istituti previdenziali	28.956,00	16.492,00		
12) Debiti diversi	6.281,00	6.206,00		
13) Collegamento attività commerciale/ istituzionale	11.064,00	35.071,00		
14) Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	11250,00	11.250,00		
15) Debiti v/personale	13331,00	14.852,00		
TOTALE DEBITI	217.608,00	234.060,00	4.106,00	-

E - RATEI E RISCONTI				
1) Risconti passivi				

2) Ratei passivi	53.959,00	48.907,00		
TOTALE RATEI E RISCONTI	53.959,00	48.907,00	-	
TOTALE PASSIVO	1.172.098,00	1.179.526,00	42.709,00	38.071,00

RENDICONTO GESTIONALE AL 31/12/2023

ONERI	ATT. ISTIT.	ATT. ISTIT.	ATT. COMM.	ATT. COMM.
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
1 - Oneri personale				
1.1 Stipendi	303.054,00	263.392,00		
1.2 Contributi	88.132,00	89.627,00		
1.3 Inail	1.832,00	1.921,00		
1.4 Collaboratori a progetto	18.321,00	28.163,00		
1.5 Contributi coll. Progetto	2.931,00	5.353,00		
1.6 Altri contributi su salari e stipendi	8.580,00	8.368,00		
1.7 Quota indennità licenziamento				
1.8 Trattamento di fine mandato	26.249,00	36.883,00		
1.9 Vertenze di lavoro	1.691,00	7.096,00		
1.10 Lavoratori interinali				
1.11 Buoni pasto	13.521,00	13.088,00		
1.12 Premi aziendali	38.000,00	40.000,00		
1.13 Altri costi personale dipendente	818,00	138,00		
Totale oneri personale	503.129,00	494.029,00	-	-
2 - Servizi da terzi				
2.1 Servizi da terzi				
2.2 Quota associativa EAHM,CISPEL				
2.3 Convegni e incontri lavoro	33.069,00	30.272,00		
2.4 Locazione noleggi strumentali	8.211,00	10.005,00		
2.5 Elaborazioni contabili e paghe	33.057,00	33.901,00		
2.6 Contributi per attività scientifiche	2.920,00	6.725,00		
2.7 Attività di Grafica	33.672,00	29.990,00		
Totale oneri servizi da terzi	110.929,00	110.893,00	-	-
3 - Compensi a terzi sogg. Ritenuta				
3.1 Consulenza legale e notarile	33.405,00	40.094,00	2.080,00	

3.2 Compenso Organo amministrativo	18.226,00	18.280,00		
3.3 Compensi Collab.ne occasionale	22.216,00	34.720,00		
3.4 Consulenze afferenti diverse	46.862,00	48.029,00		330,00
3.5 Consulenze Amministrative e tecniche	2.001,00	1.046,00		
3.6 Consulenze Fiaso 4.0				
3.7 Consulenze editoriali e Analisi	45.220,00	41.427,00		
3.8 Consuelenze marketing e pubblicitarie	144.301,00	133.736,00		
Totale compensi a terzi sogg. Ritenuta	312.231,00	317.332,00	2.080,00	330,00
4 - Abbuoni passivi				
4.1 Abbuoni passivi				
Totale abbuoni passivi	-	-	-	-
5 - Oneri manutenzione e riparazioni				
5.1 Spese di manutenzione e riparazione	11.241,00	10.322,00		
5.2 manutenzione software	131,00	2.759,00		
5.3 Costi gestione reti interne	4.196,00	5.538,00		
Totale manutenzione e riparazione	15.568,00	18.619,00		
6 - Spese generali				
6.1 Oneri bancari	2.416,00	4.518,00		
6.2 Cancelleria e stampati	881,00	464,00		
6.3 Affitto e condominio	48.840,00	64.199,00		
6.4 Acqua e gas	2.105,00	1.515,00		
6.5 Energia elettrica	2.008,00	5.531,00		
6.6 Spese telefoniche	1.469,00	3.898,00		
6.7 Pubblicità e promozioni				
6.8 Spese di trasporto	5.962,00	6.823,00		
6.9 Spese viaggi e trasferte	23.440,00	15.959,00		
6.10 Postali e bolli				
6.11 Assicurazioni	4.201,00	5.200,00		
6.12 Libri e riviste				
6.13 Altre spese generali	6.001,00	7.368,00	4.392,00	
6.14 Arredi minori	7.401,00	1.847,00	2.223,00	

6.15 Contributi ricerche scientifiche				
6.16 Spese pulizie	11.849,00	11.698,00	1.450,00	
6.17 Imposte e tasse	19.083,00	19.805,00	106,00	
6.18 Spese tipografiche	37.801,00	27.082,00		
6.19 Costi sito web				
6.20 Rassegna stampa				
6.21 Rimborsi spese	12.177,00	6.460,00	8.464,00	
6.22 Costi di ricerca e sviluppo		35.560,00		
6.23 Spese di rappresentanza				
6.24 TASI				
6.25 Smaltimento rifiuti	3.176,00	2.745,00		
6.26 Licenze d'uso software	3.875,00			
Totale spese generali	192.685,00	220.672,00	16.635,00	-
7 - Quote ammortamento				
7.1 Quota amm.to arredamenti	10.974,00	4.950,00		
7.2 Quota amm.to impianti	4.209,00	2.105,00		
7.3 Quota amm.to macch. uff. elettr.	3.776,00	2.675,00		
7.4 Quota amm.to attrezzature		-		
7.5 Quota amm.to elaboratori elett.		-		
7.6 Quota amm.to costi costituz.		-		
7.7 Quota amm.to oneri pluriennali	28.649,00	14.382,00		
7.8 Quota amm.to software				
7.9 Quota amm.to impianti telefonici				
7.10 Quota amm.to telefonia mobile	100,00	100,00		
Totale quote ammortamento	47.708,00	24.212,00		
8 - Oneri straordinari				
		-		
8.2 Atti legali definitivi		-		
8.3 Svalutazione crediti				
8.4 Sopravvenienze passive	30.565,00	9.283,00		
8.5 interessi passivi		33,00	41	
Totale oneri straordinari	30.565,00	9.316,00	41,00	-
9 - FIASO 4.0				

Convention				
9.1 Organizzazione convegni				
9.2 Assistenza software				
9.3 Rimborsi spese				
9.4 Prestazioni Occasionali				
9.5 Abbonamenti e pubblicazioni				
Webinar				
9.6 Prestazioni occasionali				
Stipendi e collaboratori				
9.7 Personale dipendente				
9.8 Consulenze				
Totale FIASO 4.0	-	-	-	
10 - FIASO 4.0 RELOADED				
Costi di ricerca				
Aree tematiche	23.485,00			
Organizzazione convegni				
Percorso pre Convention	2.330,00			
Webinar				
Prestazioni occasionali	4.454,00	3636		
Attività grafica		4272		
Assistenza software	4.607,00	3454		
Consulenze tecniche		2700		
Canoni noleggio		2977		
Progetto parola ai protagonisti				
Blog				
Supporto tecnico				
Consulenze Tecniche				
Costi di ricerca	10.980,00			

Piattaforma Web				
Contatti ed E-Learning	11.310,00	3660		
Sito Web	10.553,00	14114		
Protocollo		6588		
Data Room	34.160,00			
Gruppi di Lavoro				
Supporto scientifico ed attività		57681		
Supporto organizzativo		40000,00		
Totale FIASO 4.0 RELOADED	101.879,00	139.082,00		

TOTALE GENERALE ONERI	1.314.694,00	1.334.155,00	18.756,00	330,00
------------------------------	---------------------	---------------------	------------------	---------------

RISULTATO DI GESTIONE	395,00		532,00	
TOTALE A PAREGGIO	1.315.089,00	1.334.155,00	19.288,00	330,00

PROVENTI	ATT. ISTIT	ATT. ISTIT	ATT. COMM	ATT. COMM
	31/2/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
1 - Proventi da attività tipiche				
1.1 - Quote associative ordinarie	1.304.752,00	1.198.502,00		
1.2 - Quote associative anni precedenti				
1.3 - Altre entrate	10.037,00		19288,00	
Totale proventi da attività tipiche	1.314.789,00	1.198.502,00	19.288,00	-
2 - Proventi finanziari e patrimoniali				
2.1 - Interessi attivi di c/c				
2.2 - Interessi attivi P/T				
Totale prov. da attività finanz.e patr.	-	-		
3 - Proventi vari				
3.1 Abbuoni attivi		6,00		
3.2 Proventi vari				
Totale prov. da attività finanz.e patr.	-	6,00	-	-
5- Proventi straordinari				
5.1 - Sopravvenienze attive	300,00	€ 3.000,00		
5.2 Plusvalenze da alienazione cespiti				
Totale proventi straordinari	300,00	3.000,00	-	-
TOTALE GENERALE PROVENTI	1.315.089,00	€ 1.201.508,00	€ 19.288,00	€ -

RISULTATO DI GESTIONE		132.647,00		330,00
------------------------------	--	-------------------	--	---------------

TOTALE A PAREGGIO	1.315.089,00	1.334.155,00	19.288,00	330,00
--------------------------	---------------------	---------------------	------------------	---------------